Liber hic praeter textum continet additamenta tria. I. Lo-cos chronicorum Nestoris depromptos e scriptoribus graecis. II. Nomina propria scandiae originis in chroni-cis Russorum passim obvia. maximi momenti haec nomina esse ad diiudicandam controversiam de origine Varjagorum — quae tamen nobis quidem post Schlozerum, Krugium, Karamzinum, Pogodinum, Kunikum controversia non est — in vulgus notum est. nos igitur multis abhinc annis, cum primum coepissemus Nestoris chronicis operam dare, nomina et propria et appella-

tiva, quae nobis scandica viderentur, sedulo collegimus, et nondum explicata pro viribus explicavimus, non ut alios doceremus — est enim res perdifficilis — sed ut nobis ipsis aliqua ex parte manifestum fieret, quid nomina propria conferant ad demonstrandam originem scandicam Varjagorum. quae collegeramus, anno 1858 communicavimus cum Petro Munchio, eo tempore Vindobonae moranti, viro clarissimo, auctore historiae populi norvegici: *Det Norske Folks Historie*, qui, ut nobis quidem videtur, plurima egregie explicavit, quique sine dubio et reliqua explicasset, nisi pars haec Nestoris librariorum scateret mendis insanabilibus. habes igitur, benevole lector, opus et nostrum et viri linguae antiquioris populorum scandicorum non minus quam historiae peritissimi: huic meliorem partem acceptam merito referes. in re tam impedita etiam post Kunikium et Munchium non pauca posteriorum sagacitati relinqui, non miraberis. III. Notas criticas et exegeticas. Corrigenda. Addenda.

Hunc textum slavicum sequetur versio latina Nestoris, scripta a Michaële Osadca, quem olim inter discipulos optimae spei numerabamus, nunc in amicos dilectissimos reponimus. operi finis imponetur glossario, quo difficiliora vocabula explicare conabimur: hanc ultimam operis partem minime esse supervacaneam, facile demonstrari potest. 160. 32; 160. 33. in omnibus codicibus legitur idem vocabulum **сѹнклатъ**, **сѹнклатовъ**, aperte respondens graeco σύγκλητος senatus, quod igitur hoc loco stare nequit: qui textum graecum cum versione slavica contulerit, facile videbit, scribendum esse **а-сѹнхитъ**, **асѹнхитовъ** vel **сѹнхитъ**, **сѹнхитовъ**, respondens graeco ἀσύγχυτος, materiam aliquam unguento similem indicanti. — in propositione **ти аще ключить ся влизъ земля роуськыя** quidam pro **ти** legendum putarunt **ци**, **ли** aut **или** (*Истор. Чтенія. 1852 — 3. 25*), quod non fecissent, si perpendissent, coniunctionem palaeo-slovenicam **ти** significare et: et si (*navis*) fuerit (*και εἰν τῷ χῃ*) prope terram russicam; habere vero particulam **ти** in lingua pa-

laeo-slovenica et in russico-slovenica vim coniunctionis et, manifestum fit sequentibus locis: E. 15. 5, ubi **ти** e textu nostro electum est; 27. 16. E. 21. 16; 28. 36. E. 22. 18; 45. 10. E. 33. 7; 80. 26. E. 56. 27, ubi I. **ти** habet; 80. 28. E. 56. 28; 153. 13. E. 103. 35. eandem vim habere videtur 10. 13: et sunt homines novogradienses oriundi e gente Varjagorum. — **чинъ**, quod in lingua palaeo-slovenica τάξις ordo significat, russice olim etiam tempus, temporis momentum significabat, quod e sequentibus locis apparebit: **и азъ въ тъ чинъ прокопахъ** E. 90. 13, ubi L. habet о съ чинъ, quod etiam latet in lectione codd. R. et T., pro quo I. et Ch. praebent въ тъ часъ; съпание юсть отъ Бога присоуждено полу<sup>у</sup> днѣ, о тъ чинъ во почиваєтъ и звѣрь и пѣтица и чловѣци E. 103. 3: a deo iudicatum est dormire tempore meridiano, hoc enim tempore requiescunt et ferae et aves et homines: lectio editionis отъ чина non quadrat; **Давыдъ же въ тъ чинъ пришедъ изъ Ляховъ** David vero eo tempore veniens e Ljachia, in hoc libro 172. 15. E. 115. 7, ubi Ch. habet въ тъни часъ. cf. quae N. Lambin notavit: Полное собрание I. 215. 13. о тъ чинъ про отъ чинъ editionis; I. 141. 33; 253. 7; 254. 6. о то (i. e. тъ) чинъ. cf. P. 63. 17. II. 60. 20. отъ Торчина, ubi codices habent оточинъ et о то (i. e. тъ) чинъ. — **иедињица** 105. 33. editionis nostrae Karamzino II. nota 133. videtur significare monacham, cui explicationi adversatur genus substantivi: nobis **иедињица** aper significare videtur, quae fera, adulata, solitaria pascitur, unde nomen nacta est: confer vocabulum mediae latinitatis singularis, unde franco-gallicum sanglier et italicum cinghiale pro singhiale orta sunt, et graecum μόνιος, μονιός, quod peculiariter accipitur pro porco agresti: Photio et Suidae enim μονιός est ἄγριος ὃς μεμονωμένος et Hesychio ὃς ἄγριος ὁ μὴ τοῖς ἄλλοις συναγελαζόμενος: sic accipitur in fabulis Aesopi 54: vide Thesaurum graecae linguae ed. a C. B. Hase; adde e Caesario τὰς ἐνδρύμους κάττας καὶ μονιόδις ἑσθίοντας in Spicilegio Syriaco ed. a Guil. Cureton 39,

et nota, nomen proprium **одинецъ** sof.-vrem. idem significare cf. nomina **ἀπρός**, aper, ebur, eōfurr et **κεπρъ** sof.-vrem.; locus igitur ita vertendus est: etenim si quis obviam fit monacho, revertitur, vel apro vel sui (vel equo albam habenti in capite maculam; quidam enim codices addunt **или конь лысъ** Karamz. II. nota 113.) — **миръ** 12. 4, quod Schröderus 2. 67. vertit per pacem, nobis tutelam videtur significare: Oleg constituit a Novogradio trecentas grivnas annuas esse pendendas Varjagis pro tutela: eandem vim habuisse videntur voces scand. fridhr (tuta mansio, pax) et slav. **гой**, ita ut scand. fridhlos (Dahmann Gesch. von Dänemark 2. 232—234.) ad amussim respondeat russ. **изгой**, quod, si compositionem respicias, simile est latino exlex. — **иетеръ**, quod palaeo-slovenice respondet graeco **τις** quidam, apud Nestorem eandem vim habet 80. 13. (56. 20. Ed. Comm. Archaeogr.); 103. 5. (71. 28.); 117. 34. (81. 8.); 117. 37. (81. 10.); 126. 29. (87. 8.): duobus tamen locis 7. 28. (6. 23.) et 22. 18. (17. 25.) respondet graeco **ἕτερος** alter, alias, e qua versione coniici potest, locos hos si non ab ipso Nestore, saltem in Russia e graeco esse versos, Slovensus enim graecum **ἕτερος** slovenico **иетеръ** non reddidisset. — animadverte, apud Nestorem negationem **не** post **аще ли** aliquoties omitti: **крести мѧ самъ: аще ли, то не креши сѧ** 34. 24; **въ скорѣ крести сѧ: аще ли, то не имаши избыти сего** 67. 31, ubi I. et Ch. addunt **ни**, et Strojev aliquid omissum putat 80. 1; **въдай моужа сна: аще ли, то отворимъ врата градоу** 170. 25; **въдай, кого ти хотиать: аще ли, то прѣдаиemy сѧ** 170. 31, ubi N. 2. 27, 28. addit **ни**; **да аще вама любо, да скдита; аще ли ни, да поусти Басилька скмо** 175. 8, ubi I. Ch. R. T. **аще ли,** **аче ли** habent. idem valet de **а любо: да аще хощете за сиухъ бити сѧ, да се мѣ готови; а любо, въдайтє врагы наша** 170. 22, ubi N. habet **аще ли ни.** nota, in menaeo Antonii de Mihanović serbico-slovenico saeculi XV haec legi: **ноуждоу полагаје, да се комъкакајетъ отъ Ятъника; аще ли, то казнъ да подниметъ.**